† The PRIME MINISTER AND MIN-INTER OF EXTERNAL AFFAIRS (SHRI JAWAHARLAL NEHRU): Shri Tayabji submitted a detailed report of his tour and separate administrative reports were prepared in respect of each Mission visited.

It will be appreciated that it would not be in the public interest to disclose the information contained in these reports.]

उत्तर-पूर्व सीमान्त एजेन्सी के स्कूलों के श्रथ्यापक तथा विद्यार्थी

५६. श्री राम सहाय: क्या प्रधान मंत्री
यह बताने को कृपा करेंगे कि उत्तर-पूर्व
सामान्त एजेन्सो में हाल हो में जो २४
लोग्नर प्राइमर। स्कूल तथा दो नर्सरो
स्कूल सोले गये हैं उन में विद्यार्थियों तथा
ग्रन्थापकों की संख्या क्या है ?

† TEACHERS AND STUDENTS IN SCHOOLS IN N.E.F.A.

56. SHRI RAM SAHAI: Will the PRIME MINISTER be pleased to state the number of students and teachers in the 24 Lower Primary Schools and the two Nursery Schools recently opened in NEFA?]

प्रधान मंत्री तथा वैदेशिक कार्य मंत्री (श्री जवाहरलाल नेहरू) : नेफ़ा में हाल हा में जो २४ लोग्नर प्राइमरा स्कूल खोले गए हैं, उनमे २८ अध्यापक है आँर १०८४ विद्यार्थी । २ नर्सरा स्कूलो में इस समय २ अध्यापक और ४० विद्यार्थी है।

†[THE PRIME MINISTER AND MINISTER OF EXTERNAL AFFAIRS (SHRI JAWAHARLAL NEHRU): The 24 recently opened Lower Primary Schools in NEFA have 28 teachers and 1084 students The two Nursery Schools, at present have 2 teachers and 40 students.]

नागालेण्ड, पांडीचेरी ग्रौर मोग्रा में जिक्षा सम्बन्धी व्यवस्था

- ५७. श्री राम सहाय : क्या प्रधान मंत्री यह बताने की कृपा करेने कि :
- (क) नागालैंड, पांडोचेरों भीर मोभा मे टेकनिकल शिक्षा को इस समय क्या स्थिति है; इन स्थानों में कितने पोलीटेकनिक हैं; भीर उन में कितने विद्यार्थी शिक्षा प्राप्त कर रहे हैं;
- (ख) ग्रेजुएट कोर्स के लिये क्या व्यवस्था की जा रही है; मीर
- (ग) वहां टेकनिकल शिक्षा प्राप्त करने वाले विद्यार्थियों को वर्जाफा देने के लिये क्या कोई प्रबन्ध किया गया है ?
- †[Education arrangements in Naga-LAND, Pondicherry and Goa
- 57. SHRI RAM SAHAI: Will the PRIME MINISTER be pleased to state:
- (a) what is the present position with regard to the technical education in Nagaland, Pondicherry and Goa; what is the number of polytechnics in these places and what is the number of students receiving education therein;
- (b) what arrangements are being made for the graduate course; and
- (c) whether any arrangement has been made for awarding scholarships to the students receiving technical education there?

प्रधान मंत्री तथा वंदेशिक कार्य मंत्री (श्री जवाहरलाल नेहरू) : (क) पांडोचेरो में एक बड़ा पोलाटेकनिक है, जिसमें १५२ विद्यार्थी हैं । इस साल वहां एक ज्ञित्यर टेकनिकल स्कूल भी खोला जाएगा जिसमें हर वर्ष ६० विद्यार्थियों को दाख्विला मिल